第７０回 天王台北地区地域会議 議事録

●開催日時：２０２４年１１月３０日 １０：００～１2：００

●参加者：出席者 16 名

青山区自治会（出席） 青山台自治会（出席） 柴崎区自治会（出席） 柴崎台自治会（出席）

南青山自治会（2 名出席） 我孫子第三小学校（出席） 天王台北口商店会（欠席）

天王台地区社会福祉協議会（出席） 市民協働推進課（2 名出席） 地域会議事務局（5 名出席） 我

孫子中学校 PTA（出席）

１．事務局から

＜挨拶＞

・ 本日は、我孫子中学校 PTA の方が来ており、地域会議にて話したいことがあると聞いております。最

近、体調を崩されることも多いですので、ご自身の健康には、くれぐれもご注意ください。そのうえ

で、可能な限り、地域会議に参加してご協力いただければと思います。（事務局）

＜我孫子中学校 PTA から＞

・ 我孫子中学校の駅伝部が、この度、千葉県代表として、11 月 31 日に関東大会と、12 月 15 日には全

国大会に出場することになりました。しかし、市から補助金がでるものの、遠征費が足らず、各方面

に寄付金のお願いをしており、今回、ご協力の相談をさせていただきたい。現在、天王台駅の北側だ

けでなく、駅の南側、商店会、先生、保護者などにも掛け合っている。

少額でも構わないので、寄付をお願いしたい。詳細については、SNS で公開しているが、寄付いただ

ける場合には、年度内に、我孫子中学校の銀行口座に振り込んでいただけると助かります。（我孫子中

学校 PTA）

⇒寄付の説明紙や募金箱などがあれば、周知や回収に協力することができると思う。（事務局）

⇒我孫子市のスポーツ協会（旧体育協会）にも話をすれば、動いてもらえる余地はあると思われる。

（事務局）

⇒天王台駅の北側には、５つの自治体があるが、各々に連絡をして、自治会員に寄付のお願いをする

こともできる。駅の南側は、マンションごとに自治会があったりするので、自治会の連絡先は、市に

問い合わせしたら分かるかもしれない。（事務局）

⇒連絡先は個人情報になるので、開示してよいかは確認が必要である。（市民協働推進課）

⇒まずは、自治会員から募るというよりは、自治会などの組織からの寄付を期待している。（我孫子中

学校 PTA）

⇒例えば、近隣センターに募金箱を置くということは、問題ないか。（事務局）

⇒確認する。（市民協働推進課）

⇒資金が集まらなかった場合には、どうなるのか。（南青山自治会）

⇒ＰＴＡ会費に、体育奨励金があるので、それで立て替えることになると思うが、駅伝だけのもので

はないので、確認・承認が必要となる。（我孫子中学校 PTA）

⇒我孫子中学校の駅伝（男子）は、全国レベルと聞いているが、ほとんど知れ渡っていない。（事務

局）

⇒そうなると、今年だけの問題ではないので、本格的な対応も必要と考える。（事務局）

⇒今後は、クラウドファンディングの立ち上げなども検討していきたい。（我孫子中学校 PTA）

＜路面ステッカーの作成について＞

・ 現在、近隣センターの道路に出るところに、市販の路面ステッカーを貼っているが、今回、市販のも

のではなく、オリジナルのステッカーを作成したいと考えている。オリジナルだと、既製品よりも費

用がかかるが、地域会議の活動費の枠内で作成できる業者を見つけることができたため、自治会への

費用負担は発生しない。ステッカーのデザインについては、我孫子市のマスコットキャラクターであ

る「うなきちさん」を使ったものを考えている。（事務局）

⇒ステッカーには、北口商店会も含めて、名称を記載した方が良い。（事務局）

⇒了解した。止まれという表現はＮＧのため、それを踏まえて、この図案でいかせていただく。（事務

局）

⇒ステッカーはどれくらい持つのか。（天王台地区社会福祉協議会）

⇒永久的ではなく、耐用年数は４年くらいになる見込み。（事務局）

⇒ステッカーに滑って、怪我をするようなことはないか。（南青山自治会）

⇒ラミネート加工してあるので、問題ない認識。（事務局）

・ バス通りや小学校寄りのところには、すでにステッカーが貼ってあるが、通事故発生現場を見ると、

子どもや高齢者ともに、国道６号に出る周辺や、天王台駅前の交差点付近で多く発生している。歩行

者が身を守るためにも、注意喚起に向けて、ステッカーを張った方が良い場所があれば、教えていた

だきたい。貼ってよい場所は、歩道や路側帯であり、道路側は禁止となっています。（事務局）

２．市民協働推進課から

・ ステッカーを張る場所が決まったら、教えていただきたい。道路課に確認する。（市民協働推進課）

３．各団体から

・ 市民協働推進課から（２項で紹介）

・ 我孫子第三小学校

・ 11 月１日に創立 75 周年記念行事を実施。当日は、晴天に恵まれため、予定通り、航空写真を撮

ったり、お祝いメッセージを乗せたバルーンリリースをしたりすることができた。子ども達だけ

でなく、保護者、地域の方も参加し、協力いただいた。（我孫子第三小学校）

・ 来年 1 月 15 日には、伝統行事「あわんとり」を、ＰＴＡとともに実施予定。本日、お渡しした

封筒の中に「あわんとり」のお便りを同封しているので、自治会内で回覧していただきたい。正

月のお飾りなどは、回収箱を設置する。（我孫子第三小学校）

⇒回収箱は、どこに設置されるのか。（事務局）

⇒正門を入ったところに事務室があり、その外に設置する予定。（我孫子第三小学校）

・ 柴崎台自治会

・ 柴崎台では、防犯パトロールや、一斉清掃をやった。また、ふれあいまつり、イルミネーション

の設置なども実施。（柴崎台自治会）

・ 青山台自治会

・ 青山台中央公園にあるプレハブ物置に井戸があるが、ポンプが古くなり、維持が難しく使われて

いないため、これから、業者に依頼して撤去する予定。井戸を埋め戻し、原状回復する想定。（青

山台自治会）

・ 南青山自治会

・ 特になし。（南青山自治会）

・ 柴崎区自治会

・ 明日、町内の一斉清掃を行う予定。現在、年末年始に向けて、伝統行事の準備に取り掛かってい

る。また、来年は、役員の改選の年となる。（柴崎区自治会）

・ 最近、施設工事が増えて、工事用の車が多く走っているので、子ども達の事故には気を付けてい

ただきたい。（柴崎区自治会）

・ 青山区自治会

・ 国道６号から入ってすぐにある青山台西台公園において、老朽化に伴い、遊具を撤去した。も

し、撤去に関して、何かあれば、公園緑地課に連絡ください。（青山区自治会）

⇒他の公園でも、遊具に問題があれば、早めに市に連絡しましょう。（事務局）

・ 天王台地区社会福祉協議会

 特になし。（天王台地区社会福祉協議会）

・ 天王台北地区まちづくり協議会

本日１７時から、近隣センターにて、５自治会による集会を実施する予定。まち協や地域会議などに

ついて、意見を交わしたいと考えている。（事務局）

４．その他

・ まち協の連絡会にて、７月の終わりに発生した小学校の体育館が火事により、今後、我孫子市の財政

が厳しくなりそうとの話があった。（事務局）

次回、地域会議 令和 7 年 1 月 25 日（土） 10:00～ ２階 大会議室

― 以上 ―